
1

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI

ALLA SIGNORA SINDACA

ALL’ASSESSORE COMPETENTE

AL SIGNOR PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

INTERPELLANZA

ai sensi dell’art. 101 del Regolamento

per l’organizzazione ed il funzionamento del consiglio comunale e delle 
commissioni consiliari

Il Gruppo Consiliare PIACERE CASTELLO – MARIACRISTINA CERUTI 

SINDACA nella persona del Consigliere Avv. Giuseppe Coiro

Premesso che

- In data 22 marzo 2022, in attuazione della Delibera del Consiglio Comunale nr. 

26 del 26/06/2021 che ha approvato lo scheda di accordo, il Comune di Castel 

San Giovanni ha sottoscritto il Contratto di Fiume della Media Valle del Po ai 

sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 in attuazione dell’accordo territoriale per 

l’avvio del processo partecipato per la riqualificazione e valorizzazione della 

media valle del PO;

- Con successiva Determinazione 639 del 01/08/2023 il Comune ha determinato 

il versamento della quota di partecipazione di € 906,00 mediante imputazione 

al Capitolo 158201 del Bilancio di previsione 2023-2025 – anno 2023;

- Con Delibera nr. 6 del 02/03/2024 previa relazione illustrativa dell’assessore 

E. Galli, il Consiglio Comunale ha approvato l’aggiornamento del programma 

di azione già previsto dalla Delibera nr. 26 del 26/6/2021 sopra richiamata, 

prevedendo l’introduzione - nell’ambito dell’Obiettivo generale (mobilità, 

fruizione culturale, naturalistica e sportiva) - dell’Obiettivo specifico E.1.29 

Progetto “Po Grande per il clima” Ciclovia del Po e Mab UNESCO – Servizi e 



2

infrastrutture di mobilità sostenibile, demandando alla Giunta Comunale e ai 

servizi competenti l’attuazione dell’atto in conformità alle leggi e regolamenti 

vigenti;

- L’obiettivo specifico prevede la realizzazione della ciclovia del Po e Mab 

UNESCO tra 9 comuni rivieraschi della provincia di Piacenza (quindi Castel 

San Giovanni, Sarmato, Rottofreno, Calendasco, Piacenza, Caorso, Monticelli, 

Villanova, Castelvetro) con previsione di spesa in € 1.000.000;

- Con la successiva determina 899 del 04/11/2024 il Comune ha determinato il 

pagamento della quota di partecipazione di € 906,00 mediante imputazione al 

Capitolo 158201 del Bilancio di previsione 2024-2026 anno 2024;

Constatato che

- Come riportato sulla stampa locale, in particolare sul quotidiano Libertà e sua 

versione on-line del 27 febbraio u.s., il Contratto di Fiume di Media Valle del 

Po sarà valorizzato con risorse economiche molto significative (la stima è tra 7 

ed 8 milioni di euro) grazie ad un accordo tra la Regione Emilia Romagna e 

Sogin, società che gestisce lo smantellamento della centrale di Caorso;

- Tale stanziamento è messo a disposizione dei 10 comuni rivieraschi della 

provincia di Piacenza, quindi anche Castel San Giovanni, al fine di dare spinta 

alla esecuzione dei progetti inseriti all’interno del Contratto;

- Si prevede, quindi, un’assegnazione importante per ciascun comune con la 

possibilità di realizzare l’opera prevista;

- Si sono quindi svolte due assemblee rivolte ai 10 comuni rivieraschi destinatari 

della importante somma sopra indicata al fine di programmare una linea di 

azione comune;

Considerato che

- L’obiettivo specifico E1.29 deliberato dal consiglio comunale è destinato alla 

riqualificazione dell’area fluviale comunale, in particolare con possibili 

positive ripercussioni sull’abitato della frazione di Pievetta;

- Non è chiaro se l’Amministrazione ha partecipato agli incontri destinati ai 10 

comuni rivieraschi della provincia di Piacenza destinatari del Contributo 

Regionale sopra richiamato (che si ribadisce stimato in 7-8 milioni di euro);

- Altrettanto non è chiaro se l’Amministrazione, come da delibera CC 6/2024, 

ha provveduto alla predisposizione di un progetto nell’ambito dell’obiettivo 



3

specifico E1.29 posto che il Comune di Castel San Giovanni non figura più 

nell’elenco delle progettualità dei comuni rivieraschi (scheda n. 8) qui 

allegata; 

- è necessario procedere ad una discussione di tale questione anche al fine di 

permettere alla cittadinanza di avere maggiori informazioni da parte 

dell’Amministrazione, al fine di comprendere se Castel San Giovanni ha 

presentato il proprio progetto nell’ambito dell’obiettivo specifico sopra 

richiamato e può ambire alle risorse deliberate dalla Regione per la sua 

realizzazione

Tutto quanto sopra premesso, constatato e considerato si

CHIEDE ALLA SINDACA E ALL’ASSESSORE COMPETENTE

a) quale progetto è stato predisposto nell’ambito dell’obiettivo specifico E1.29 

progetto “Po grande per il clima” Ciclovia del Po e MaB Unesco;

b) se il Comune di Castel San Giovanni nella persona dell’Assessore 

competente ha preso parte agli incontri relativi, ha presentato un proprio 

progetto ed ha avviato ogni iniziativa utile al reperimento delle risorse 

previste.

Castel San Giovanni (PC), 18 marzo 2025

Il Consigliere Comunale

Avv. Giuseppe Coiro



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.1 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE        N. 6 
 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTO DI FIUME "MEDIA VALLE DEL PO" - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 

DI AZIONE. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì due del mese di marzo alle ore 08.52 nella Sala del Consiglio 

comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale e 

Regolamento del Consiglio comunale, sono stati convocati i componenti del Consiglio Comunale: 

 

All’appello risultano: 

 Presenti Assenti   Presenti Assenti 

FONTANA LUCIA X   GALLI ELENA X  

STRAGLIATI VALENTINA X   POZZI CORRADO X  

FERRARI FEDERICA X   TOSCA CARLO JURI  X 

BELLI GIORGIO X   CAPELLI CARLO 

GIOVANNI 

X  

TRESPIDI ANDREA X   GRECO TOMMASO X  

BOLLATI MASSIMO X   GUERCI CARMEN  X 

CATTANEI GIOVANNI X   BARGIGGIA ROBERTA  X 

BURSI SERGIO X   BERSANI ALDO X  

CESARIO WENDALINA X   Totale 14 3 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Rita Carotenuto, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 Accertata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il rag. Giorgio Belli nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato iscritto al n°  6   dell’o.d.g. 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.2 
 

Proposta N. 1/ 2024 

Settore: SVILUPPO URBANO 

Oggetto: CONTRATTO DI FIUME "MEDIA VALLE DEL PO" - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI AZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE il Comune di Castel San Giovanni ha sottoscritto il Contratto di Fiume della 
Media Valle del Po in data 22 Marzo 2022, in attuazione della Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 26/06/2021; 
 
CONSIDERATO CHE il “contratto” prevede: 

 all’art. 6 denominato “MODALITÀ DI ATTUAZIONE DEL CONTRATTO”, che […] “il Contratto 
di Fiume individui e condivida, sin dalla sua sottoscrizione in via sperimentale, un Piano 
Strategico composto dai seguenti documenti: 

 Report di sintesi: la strategia e il percorso partecipato; 

 Programma di Azione; 

 Mappa progettuale percorsi cicloturistici; 

 Scheda tipo di candidatura azioni” […]; 
è prevista altresì l’implementazione dei contenuti del “contratto” e delle relative schede 
tecniche che descrivono le singole Azioni, in un arco temporale di 3 anni dalla sua 
sottoscrizione, salvo necessità oggettive da valutarsi per singolarità; 

 all’art. 7 denominato “COSTITUZIONE DELLA STRUTTURA DI GESTIONE DEL 
CONTRATTO DI FIUME” è definito inoltre che, […] “al fine di dotarsi di una struttura operativa 
che consenta il raggiungimento degli obiettivi e la gestione ordinaria e di segreteria, è 
costituita la Struttura di Gestione del Contratto di Fiume, che ha funzioni di coordinamento ed 
è formata dagli enti promotori: Comune di Cremona, Comune di Piacenza, Provincia di Lodi” 
[…]; 

 all’art. 10 denominato “DOTAZIONE FINANZIARIA” è disposto che […] “Gli Enti capofila e i 
sottoscrittori elencati all'Allegato 3, mettono a disposizione come dotazione finanziaria per il 
funzionamento della Struttura di Gestione, di cui all’Articolo 7, un budget di € 30.000,00 
all'anno per 3 anni così suddiviso: 
1/3 a carico degli enti capofila 
1/3 a carico dei comuni sottoscrittori  
1/3 a carico dei soggetti privati sottoscrittori” […]; 

 all’art. 12 denominato “AGGIORNAMENTI E ADEGUAMENTI DEL PIANO DI AZIONE” è 
previsto che, […] “in considerazione della natura “dinamica e di continua implementazione” 
che caratterizza il Contratto di Fiume, le Parti demandino alla Struttura di gestione del 
Contratto di Fiume di cui all’art. 7 il compito di effettuare, con cadenza annuale o comunque in 
base a esigenze rilevate in ordine alle specifiche azioni, una verifica del Piano Strategico, nei 
suoi documenti costitutivi, anche in vista degli aggiornamenti e adeguamenti che si 
renderanno necessari, senza che tali modifiche e integrazioni comportino la necessità di una 
nuova sottoscrizione dell’Accordo. Alla scadenza dei 3 anni della sperimentazione (o anche 
quando si ritenga necessario), le Parti, attraverso la Struttura di gestione, effettueranno una 
verifica generale dell’attuazione del Piano Strategico, apportando le necessarie modifiche e 
integrazioni alle singole Azioni del Piano, nel rispetto dei principi fissati dal presente Accordo.” 
[…]; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 l’assemblea dei sottoscrittori ha preso atto nel corso della seduta del 22.06.2022 del 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi del programma di azione, curato dall’Area tecnica 
della struttura di gestione e, nel corso della seduta stessa, ha dato mandato alla Struttura di 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.3 
 

Gestione di redigere un nuovo Programma di Azione relativo alle annualità 2023-2025, come 
da verbale conservato agli atti, per includere nella programmazione del contratto nuovi 
interventi, modifiche o sostituzioni degli interventi già elencati; 

 nel corso dei mesi di luglio e agosto 2023 la Struttura di Gestione ha provveduto a richiedere 
ai sottoscrittori le esigenze di aggiornamento del Programma di Azione, sia per quanto 
riguarda gli inserimenti di nuovi interventi, sia in caso di modifica dei progetti già inseriti nella 
programmazione approvata, per redigere il nuovo Programma di Azione, eliminando le azioni 
ritenute non attuabili, inserendo i nuovi progetti di interesse e modificando eventuali progetti 
già presenti; 

 a completamento dell’istruttoria di redazione del nuovo Programma di Azione, il Comitato 
Tecnico Istituzionale riunitosi in data 19.09.2023 ha verificato la documentazione prodotta 
dalla struttura di gestione e ha convocato l’Assemblea dei Sottoscrittori; 

 nel corso dell’Assemblea tenutasi in data 29.09.2023: 

 è stato redatto il Programma d’Azione per le annualità 2023-2025 che riporta alcune 
modifiche richieste nel corso dell’assemblea stessa, come da verbale conservato agli atti;  

 è stata redatta un’ulteriore tabella da allegare al Programma, denominata “Tabella degli 
interventi sospesi” in cui sono stati elencati gli interventi al momento ritenuti non attuabili e 
quindi non prioritari, ma meritevoli di essere mantenuti nell’eventualità di reperimento di 
nuove e ulteriori risorse finanziarie che ne consentano l’eventuale attuazione oltre agli 
interventi prioritari; 

 
DATO ATTO CHE l’aggiornamento del Programma d’Azione non comporta alcuna modifica agli 
impegni assunti all’art.10 del “contratto”; 
 
RITENUTO, pertanto di completare il percorso del Programma di Azione per le annualità 2024-
2025 inclusi gli interventi previsti nell’anno 2023 non eseguiti, con l’approvazione della Tabella 
degli interventi “Programma di Azione annualità 2024-2025” e della “Tabella degli interventi 
sospesi” senza che tali modifiche e integrazioni comportino la necessità di una nuova 
sottoscrizione del contratto di fiume “Media Valle del Po”; 
 
PRESO ATTO che la competente Commissione Consiliare 2 riunitasi in apposita seduta del 
26/02/2024 ha preventivamente espresso il proprio parere favorevole come risulta dal verbale 
depositato agli atti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alle regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO che le risorse economiche sono previste nel competente Bilancio di previsione; 
 
LETTO l’art. 107 “Processo verbale” del vigente regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari; 
 
DATO ATTO che la registrazione audio integrale degli interventi costituisce parte integrante e 
sostanziale del processo-verbale della seduta anche se non materialmente allegata al presente 
provvedimento, la cui trascrizione cartacea sarà trasmessa ai Capigruppo consiliari;  
 
UDITA la relazione introduttiva dell’Assessore E.Galli; 
 
In assenza di interventi, il Presidente pone in votazione il presente punto all’ordine del giorno; 
 
 
 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.4 
 

 
Con voti espressi nei modi e nelle forme di legge favorevolmente all’unanimità dei n. 14 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE la Tabella degli interventi “Programma di Azione annualità 2024-2025” inclusi 

gli interventi previsti nell’anno 2023 non eseguiti e la “Tabella interventi sospesi 2023”, 
rispettivamente allegati al presente atto; 

3. DI DEMANDARE alla Giunta comunale e ai Servizi competenti l’attuazione del presente atto in 
conformità alle leggi e regolamenti vigenti; 

4. DI INDIVIDUARE il Responsabile del Settore Sviluppo Urbano quale delegato, ai sensi 
dell'art.16 dell’Accordo Contratto di Fiume, a rappresentare l’Ente in seno al Comitato Tecnico 
Istituzionale; 

5. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriori spese, in quanto gli impegni 
finanziari previsti dall'art. 10 dello Schema accordo “CONTRATTO DI FIUME MEDIA VALLE 
DEL PO" sono già previsti all’interno del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.5 
 

ALLEGATO 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE      

 

N.6  del  02/03/2024 

 

OGGETTO :  CONTRATTO DI FIUME "MEDIA VALLE DEL PO" - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 

DI AZIONE. 
 

 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 

 

Favorevole 

 

 

 

Castel San Giovanni, 21/02/2024  

 

il Responsabile del settore SVILUPPO URBANO\\UFFICIO 

AMBIENTE 

 

GIANLUCA BERGONZI 

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                      dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………. 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 

 

Favorevole 

 

 

 

Castel San Giovanni, 21/02/2024 

 

il Responsabile del settore Finanziario 

        dr.ssa Cinzia Chiodaroli 

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                  dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. N° 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni. pag.6 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il  Presidente del Consiglio 

comunale 

 Il  Segretario Generale 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
  

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

( Art . 124 , comma 1, D.Lgs. n° 267/00) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato in data odierna all'Albo online, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 
  Il  Segretario Generale 

   

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 
 



 

1 
 

ELENCO DELLE PROGETTUALITÀ DEI 10 COMUNI RIVIERASCHI 

NEL PROGRAMMA D’AZIONE DEL CdF MEDIA VALLE DEL PO 

N. 
SCHEDA 

DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNI COINVOLTI 
IMPORTO DI 
PROGETTO 

STATO PROGETTO 

1 

G1.1 - Rigenerazione urbana del Castello di 
Calendasco finalizzata al recupero come centro 
civico di assistenza e ospitalità al pellegrino della 
via Francigena 

Comune di Calendasco 1.849.000,00 € NON AVVIATO 

2 
G1.2 - Realizzazione percorso ciclo-pedonale in 
Località Co' Trebbia Nuova per la valorizzazione e 
sicurezza della via Francigena 

Comune di Calendasco 600.000,00 € NON AVVIATO 

3 

G1.3 - Arredi e totem multimediali sul percorso 
della Via Francigena: accrescere la qualità del 
percorso e la percezione della bellezza delle aree 
attraversate 

Comune di Calendasco 25.000,00 € NON AVVIATO 

4 
G1.11 - Promozione della Via Francigena (I love 
Francigena - cartine e editoriali - utilizzo strumenti 
di comunicazione) 

Comuni di Calendasco e 
Piacenza 

80.000,00 € NON AVVIATO 

5 
G1.12 - Manutenzione del canale di accesso 
all'attracco sito in località Guado di sigerico, per 
l'attraversamento dei pellegrini 

Comune di Calendasco 100.000,00 € NON AVVIATO 

6 D2.4 - Riqualificazione bodri e lanche 
Comuni di Castelvetro 
Piacentino, Sarmato e 

Villanova sull'Arda 
990.850,00 € NON AVVIATO 

7 

E1.18 - Piano di Sviluppo Locale – Protocollo 
d'Intesa per la valorizzazione e promozione 
turistica del fiume Po: 
 Caorso: “attracco Roncarolo”con noleggio 
biciclette 

Comune di Caorso 32.500,00 € FATTIBILITÀ 

8 
E1.29 - Progetto "Po Grande per il clima" Ciclovia 
Del Po e MaB UNESCO - Servizi e infrastrutture di 
mobilità sostenibile  

Comuni di Calendasco, 
Caorso, Castelvetro 

Piacentino, Monticelli 
d'Ongina, Piacenza, 

Sarmato, Rottofreno e 
Villanova sull'Arda 

1.000.000,00 € FATTIBILITÀ 

9 

E1.18 - Piano di Sviluppo Locale – Protocollo 
d'Intesa per la valorizzazione e promozione 
turistica del fiume Po: Castelvetro Piacentino: area 
“Ponticello Beach” 

Comune di Castelvetro 
Piacentino 

1.380.000,000 € FATTIBILITÀ 

10 
E1.21 - Connessione ciclabile ponte sul fiume Po 
(Castelvetro Piacentino) e Soarza (Villanova 
sull'Arda) 

Comuni di Castelvetro 
Piacentino e Villanova 

sull'Arda 
786.040,00 € MASTERPLAN 

11 
I1.6 - Realizzazione museo rurale per incrementare 
il patrimonio etnografico della tradizione 
contadina presso la frazione di S. Giuliano 

Comune di Castelvetro 
Piacentino 

500.000,00 € NON AVVIATO 

12 
L1.1 - Il ritorno della balneazione nel fiume Po - 
promozione, conoscenza e regolamentazione per 
una fruizione sicura e sostenibile 

Comune di Castelvetro 
Piacentino e Monticelli 

d'Ongina   

13 

E1.18 - Piano di Sviluppo Locale – Protocollo 
d'Intesa per la valorizzazione e promozione 
turistica del fiume Po: Monticelli d’Ongina: area 
“Maginot” 

Comune di Monticelli 
d'Ongina 

83.000,00 € FATTIBILITÀ 

Giuseppe Coiro
Evidenziato



 

2 
 

 

14 

E1.18 - Piano di Sviluppo Locale – Protocollo 
d'Intesa per la valorizzazione e promozione 
turistica del fiume Po: Monticelli d’Ongina: "Isola 
Serafini" 

Comune di Monticelli 
d'Ongina 

70.000,00 € FATTIBILITÀ 

15 
E1.24 - Connessione ciclabile fiume Po – San Pietro 
in Cerro – Torrente Arda 

Comune di San Pietro in 
Cerro 

200.000,00 € NON AVVIATO 

16 

D2.3 - Censimento del verde in area golenale con 
particolare riguardo 
al censimento e alla catalogazione degli alberi 
monumentali 

Comune di Sarmato 46.000,00 € NON AVVIATO 

17 

H1.2 - Progetto integrato su cicloturismo e 
navigazione. Realizzazione di aree attrezzate e 
segnaletica. Servizi per la promozione e 
valorizzazione dell'area fluviale. Collegamento 
fluviale da Cremona a Villanova 

Comune di Castelvetro 
Piacentino, Monticelli 
d'Ongina e Villanova 
sull'Arda 

120.000,00 € NON AVVIATO 

18 
E1.25 - Realizzazione di pista ciclabile verdiana - 
collegamento con Villa Verdi 

Comune di Villanova 
sull'Arda 

450.000,00 € NON AVVIATO 

19 
E1.26 - Riqualificazione del Ponte Pezzino per 
permettere il collegamento del percorso ciclabile 
Verdiano all'abitato di Busseto 

Comune di Villanova 
sull'Arda 

800.000,00 € AVVIATO 

20 

E2.7 - Riqualificazione e manutenzione 
straordinaria attracco sul fiume Po a Isola Giarola 
di Villanova sull'Arda. Inserimento cartellonistica e 
punti di ricezione 

Comune di Villanova 
sull'Arda 

450.000,00 € NON AVVIATO 

21 
I1.5 - Realizzazione Museo verdiano - museo 
didattico di Verdi agricoltore  

Comune di Villanova 
sull'Arda 

700.000,00 € NON AVVIATO 

22 

D2.14 - Progetto di riqualificazione degli spazi 
aperti del lungofiume Po In chiave ricreativa, 
sportiva e naturalistica  e del collegamento 
ciclopedonale tra il lungo Po ed il centro storico di 
Piacenza  

Comune di Piacenza 5.800.000,00 € FATTIBILITÀ 

23 
E1.28 - APo - Tornare a Po attraverso il progetto di 
un anello ciclopedonale di collegamento tra il 
centro città e il lungo fiume - Comune di Piacenza 

Comune di Piacenza 1.159.011,21 € FATTIBILITÀ 

24 

E1.4 - Tratto in sponda Emiliana della ciclovia 
VENTO, collegamento tra San Rocco al Porto, 
Piacenza, Caorso, Monticelli, Castelvetro e 
Cremona 

Comune di Piacenza 3.164.797,19 € 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

25 

E2.3 - Piacenza e il Po: Attracco turistico sul fiume 
Po – Progetto di riqualificazione e valorizzazione 
del fiume mediante la realizzazione di un nuovo 
sistema di percorsi e attrezzature di connessione 
tra la città e il fiume e di una nuova struttura di 
approdo turistico 

Comune di Piacenza 1.200.000,00 € NON AVVIATO 

26 
M1.2 - Gestione spazi web dedicati al contratto di 
fiume e promozione del contratto sui social  

  Comune di Piacenza 
 

  

27 

I1.4 - I Gioielli del Po -  sinergia di patrimonio 
storico, artistico, architettonico, naturalistico, 
enogastronomico, iniziative ed eventi, dei tre 
territori 

Comune di Piacenza 50.000,00 € NON AVVIATO 

28 
L1.2 - Il Grande Fiume tra terra e acqua - 
Promozione di navigazione e cicloturismo 

Comune di Piacenza 50.000,00 € NON AVVIATO 


		2025-03-17T23:15:22+0000
	GIUSEPPE COIRO




